[image: image26.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"09" января  2014г.
                   № 11
            с. Васильево-Ханжоновка
	" О внесении изменений в постановление от 14.10.2013г. №51 "Об утверждении муниципальной программы Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района  "Развитие дорожного хозяйства и транспорта"

   Согласно Решения Собрания депутатов Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 17.12.2013 года № 51 "О бюджете Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов",
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   В приложении к постановлению Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от  14.10.2013г № 51 "Об утверждении муниципальной программы Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района  "Развитие дорожного хозяйства и транспорта"  внести следующие изменения: В паспорте программы по строке - Ресурсное обеспечение муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения  «Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  всего  тыс. рублей, в том числе: 2014 год –  местный бюджет – 73,0тыс. рублей; областной бюджет – 229,2 тыс. рублей; 2015 год – местный бюджет – 90,0тыс. рублей; областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 2016 год – местный бюджет – 0,0тыс. рублей; областной бюджет – 229,2 тыс. рублей;» заменить словами «Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  всего 646,4  тыс. рублей, в том числе: 2014 год –  местный бюджет – 78,0 тыс. рублей; областной бюджет – 229,2 тыс. рублей; 2015 год – местный бюджет – 110,0тыс. рублей; областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; 2016 год – местный бюджет – 0,0тыс. рублей; областной бюджет – 229,2 тыс. рублей»
2.  Приложение к муниципальной Программе "Развитие дорожного хозяйства и транспорта"  изложить в редакции согласно данного постановления;

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Васильево-Ханжоновского

сельского поселения

             С.Н. Зацарная

Постановление вносит  сектор экономики и  финансов

Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
Приложение к Постановлению Администрации

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

№11   от " 09" января 2013г.

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ВАСИЛЬЕВО-ХАНЖОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Наименование муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Развитие дорожного хозяйства и транспорта

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Пилипенко И.С.

	Соисполнители муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют.

	Участники муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Цели муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- развитие современной и эффективной автомобильной дорожной инфраструктуры, обеспечение населения Васильево-Ханжоновского сельского поселения надежно функционирующей системой транспорта общего пользования

	Задачи муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- проведение капитального ремонта автомобильных дорог местного значения.                                                                      - ремонт и содержание сети автомобильных дорог местного значения  в соответствии с нормативными требованиям.

 - обеспечение функционирования технических средств организации дорожного движения.                                             - сохранение экологически чистого транспорта.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- площадь капитально отремонтированных автомобильных дорог  общего пользования местного значения,  тыс. кв.м.

 - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, км.

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	На постоянной основе, этапы не выделяются:  01.01.2014 -  31.12.2016.

	Ресурсное обеспечение муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  всего 626,4 тыс. рублей,

в том числе :

2014 год –  местный бюджет – 78,0тыс. рублей;

                    областной бюджет – 229,2 тыс. рублей;

2015 год – местный бюджет – 90,0тыс. рублей;

                    областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – местный бюджет – 0,0тыс. рублей;

                    областной бюджет – 229,2 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- поддержание состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями.

- поддержание технического состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях сохранения их протяженности.

- создание условий для безопасности дорожного движения, сохранения жизни и здоровья граждан, их имущества и законных прав.

Раздел 1
Общая характеристика текущего состояния сферы реализации молодежной политики в Васильево-Ханжоновском сельском поселении

Экономика Васильево-Ханжоновского сельского поселения во многом определяется эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог местного значения.

Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям экономики Васильево-Ханжоновского сельского поселения, поэтому совершенствование сети автомобильных дорог местного значения имеет важное значение для муниципального образования.

По состоянию на 01.01.2013 протяженность автомобильных дорог города Волгодонска составляет 446 км. На местной сети автомобильных дорог эксплуатируется один мост.

Рост автомобильного парка и увеличение количества крупнотоннажного грузового транспорта приводит к преждевременному износу автомобильных дорог. Отдельные участки существующих дорог характеризуются высокой интенсивностью движения, превышающей технико-эксплуатационные возможности, что не позволяет обеспечить выполнение требований к пропускной способности, комфорту и безопасности дорожного движения.
Развитие сети автомобильных дорог также должно быть ориентировано на распределение грузо - и пассажиропотока по сельскому поселению.

В Васильево-Ханжоновском сельском поселении должен быть полный набор всех категорий дорог и улиц, которые отвечали действующим техническим нормативам и градостроительным требованиям.

Основными проблемами существующей дорожно-транспортной сети  являются:

- несоответствие нормативно-технического состояния улично-дорожной сети установленным требованиям;

- низкий уровень обеспеченности дорог сетью ливневой канализации. Основной причиной данной проблемы являются технологические особенности производства работ при строительстве ливневой канализации, выполнить в полном объеме которые возможно только при первоначальном строительстве или реконструкции дороги. Обеспеченность существующей улично-дорожной сети города с усовершенствованным типом покрытия ливневой канализацией составляет 80%;

- несоответствие улично-дорожной сети имеющемуся количеству транспорта, низкая пропускная способность. Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на сети автомобильных дорог общего пользования.

Высокий уровень автомобилизации способствует развитию экономики и обеспечению мобильности населения и имеет ряд негативных последствий, что определяет высокую значимость мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.

Тенденции изменения уровня аварийности свидетельствуют об ухудшении положения с обеспечением безопасности дорожного движения на территории Васильево-Ханжоновского сельского поселения, что частично связано с состоянием дорог, отсутствием технических средств организации дорожного движения.

Таким образом, достигнутый уровень автомобилизации и сложность проблем дорожного движения требуют новых подходов к обеспечению безопасности дорожного движения.

Общими направлениями деятельности в сфере управления городским пассажирским транспортом в условиях рыночной экономики являются: развитие единой инфраструктуры городского пассажирского транспорта, создание интегрированной системы городского пассажирского транспорта, привлечение и закрепление на рынке перевозчиков различных форм собственности, использование конкуренции.

Это позволит сохранить уровень объемов перевозок на городском пассажирском транспорте, несмотря на высокие темпы автомобилизации в последние годы.

Городской (поселковый) пассажирский транспорт реализует две важнейшие функции: социальную (обеспечение возможности перемещения наименее обеспеченным слоям населения) и экологическую. В этой связи основная цель - его сохранение, поддержание стоимости проезда на социально-приемлемом уровне и повышение качества транспортных услуг.

Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом рисков, которые могут препятствовать своевременному достижению запланированных результатов, в их числе риски операционные, техногенные, экологические.

Операционные риски, имеющие место, связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой муниципальной программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов.

Техногенные и экологические риски, связанные с возникновением техногенных или экологических катастроф. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования муниципальной программы в сфере ЖКХ в пользу других направлений.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации муниципальной программы предусматривается:

- формирование эффективной системы управления муниципальной программой на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности ответственного исполнителя;

- проведение мониторинга выполнения муниципальной программы, регулярного анализа и, при необходимости, ежегодной корректировки показателей (индикаторов), а также мероприятий муниципальной программы;

- планирование реализации муниципальной программы с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов, достижения цели и задач муниципальной программы.

Раздел 2

Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является развитие современной и эффективной автомобильной дорожной инфраструктуры, обеспечение населения Васильево-Ханжоновского сельского поселения надежно функционирующей системой пассажирского транспорта общего пользования.
Для достижения целей муниципальной программы должно быть обеспечено решение следующих задач:

1. Проведение капитального ремонта автомобильных дорог местного значения  в целях сохранения их протяженности.

2. Ремонт и содержание сети автомобильных дорог местного значения в соответствии с нормативными требованиям.

3. Обеспечение функционирования технических средств.

4. Сохранение экологически чистого транспорта.

Планируемые показатели по итогам реализации муниципальной программы:

1. Площадь капитально отремонтированных автомобильных дорог  общего пользования местного значения,  тыс. кв.м.

2. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, км.

Показатель указывается в натуральном выражении по состоянию на отчетный период и характеризует сохранение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых проводится регулярное и качественное выполнение работ по  поддержанию технического состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях сохранения их протяженности.

Муниципальная программа носит постоянный характер.

В силу постоянного характера решаемой в рамках муниципальной программы задачи, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается.

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной  программы являются:

1. Поддержание состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями.

2. Поддержание технического состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях сохранения их протяженности.

 3. Создание условий для безопасности дорожного движения, сохранения жизни и здоровья граждан, их имущества и законных прав.

Раздел 3

Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ

Для реализации муниципальной программы выделение подпрограмм не требуется. Муниципальной программой не предусматривается реализация ведомственных целевых программ.

В рамках муниципальной программы реализуется 2 основных мероприятия. Реализация мероприятий планируется при привлечении средств областного бюджета.

1. Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Реализация мероприятий позволит выполнять комплекс работ по замене или восстановлению конструктивных элементов автомобильных дорог, дорожных сооружений и их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильных дорог и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности.

2. Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Реализация мероприятий позволит выполнять комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них. Содержание дорог включает выполнение следующих видов работ: сдвигание свежевыпавшего снега, распределение  противогололедных материалов, удаление снежных накатов и наледей, уборка магистралей и бортового камня от грязи вручную, очистка урн от мусора, подметание проезжей части дорог, тротуаров и остановочных площадок, окраска остановочных павильонов, ямочный ремонт автодорог (устранение деформаций и повреждений).

В рамках мероприятия 1,2 формирование местного бюджета на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется путем правового регулирования в данной сфере.

Раздел 4

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет средств местного бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения и средств областного бюджета.
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2014 –2016 годах составляет 621,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств: бюджета муниципального образования –  163,0 тыс. рублей.

Раздел 5

Участие структурных подразделений Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения в реализации муниципальной программы
Участие структурных подразделений не предусмотрено.
Раздел 6

Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации Программы с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию Программы. Оценка достижения показателей эффективности реализации Программы осуществляется по формуле:

[image: image1.png]an X TR ,

5=

[image: image3.png]rae

: П[image: image5.png]8|5

- степень достижения показателей эффективности реализации Программы в целом (%);
П[image: image7.png]

- степень достижения i-того показателя эффективности реализации Программы в целом (%);

[image: image9.png]

- количество подпрограмм.

 Степень достижения i-го показателя эффективности реализации Программы рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутого и планового значения показателя эффективности реализации Программы за отчетный период по следующей формуле:

 для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:

[image: image11.png]

,

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image12.png]e

X 100%,

где: [image: image14.png]

 фактическое значение i-того показателя эффективности реализации Программы (в соответствующих единицах измерения);

[image: image16.png]1.

 - плановое значение i-того показателя эффективности реализации Программы (в соответствующих единицах измерения).

При условии выполнения значений показателей «не более», «не менее» степень достижения i-го показателя эффективности реализации Программы считать равным 1. В случае если значения показателей эффективности реализации Программы являются относительными (выражаются в процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию Программы, осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования Программы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период по формуле:

[image: image17.png]=22 % 100%,

где: Uф- уровень финансирования Программы в целом;

Vф- фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий Программы (тыс. рублей);

Vnл- плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования на реализацию мероприятий Программы на соответствующий отчетный период, установленный муниципальной программой (тыс. рублей).

Оценка эффективности реализации Программы производится по формуле

[image: image19.png]3 +Ve

,

где: [image: image21.png]

-  оценка эффективности реализации Программы (%);

[image: image23.png]

   степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы (%);

[image: image25.png]

– уровень финансирования муниципальной программы в целом (%);

Для оценки эффективности реализации Программы устанавливаются следующие критерии:

если значение МП Э равно 80% и выше, то уровень эффективности реализации Программы оценивается как высокий;

если значение МП Э от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации Программы оценивается как удовлетворительный;

если значение МП Э ниже 60%, то уровень эффективности реализации Программы оценивается как неудовлетворительный;

Достижение показателей эффективности реализации Программы в полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации Программы достигнуты.

.

Раздел 7

Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, участников муниципальной программы

Не предусмотрено в программе.